
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1704 

DETERMINA 
N. 1457 DEL 21/07/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Riboni Fiorenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA'  -  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  DEI  LAVORI  STRADALI  RELATIVI  ALLO 
SMONTAGGIO  E  REINSTALLAZIONE,   ALL'INTERSEZIONE  SEMAFORIZZATA  DI   VIALE  DEL 
SOLE/VIALE  BRIGATA  GRANATIERI  DI  SARDEGNA,   DEL  DOCUMENTATORE  AUTOMATICO 
OMOLOGATO  DI  INFRAZIONE  AL  SEMAFORO  ROSSO  GIA'  INSTALLATO  NELL'INTERSEZIONE 
SEMAFORICA TRA VIALE DEL SOLE E STRADA DELLE CATTANE, NELL'AMBITO DEL PCSS. CUP 
B30A14000060004 CIG Z0D1E99CBF.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
9
1
3
7
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
1
/
0
7
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
L
O
 
A
N
D
R
I
O
L
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1704 

DETERMINA N. 1457 DEL 21/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Riboni Fiorenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI STRADALI RELATIVI ALLO 
SMONTAGGIO E REINSTALLAZIONE,  ALL'INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA DI  VIALE DEL SOLE/VIALE 
BRIGATA GRANATIERI DI SARDEGNA,  DEL DOCUMENTATORE AUTOMATICO OMOLOGATO DI 
INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO GIA' INSTALLATO NELL'INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE 
DEL SOLE E STRADA DELLE CATTANE, NELL'AMBITO DEL PCSS. CUP B30A14000060004 CIG 
Z0D1E99CBF.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

– Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  235/81890  del  5.11.2013,  l’Amministrazione 

Comunale ha approvato la partecipazione al bando regionale relativo al IV e V Programma 

annuale di attuazione del Piano Nazionale di Sicurezza Stradale, ottenendo l’ammissione 

ad un contributo di € 400.000,00 per l’attuazione del Programma Comunale di Sicurezza 

Stradale,  costituito  da una  serie  di  azioni  e  interventi  finalizzati  al  miglioramento  della 

sicurezza stradale  in  città,  tra  i  quali  è  espressamente  indicato  l’intervento  di  controllo 

automatico delle infrazioni relativi ai passaggi con il rosso semaforico;

– Con deliberazione di Giunta Comunale n 211/78946 del 14/10/2014 è stata  approvata e 

impegnata la spesa complessiva di  € 156.500,00 (IVA al 22% compresa), per la fornitura 

della  strumentazione  di  rilevazione  elettronica  dei  passaggi  con  il  rosso  presso 

un’intersezione semaforica e la relativa installazione, manutenzione e i servizi correlati.

– Con determina dirigenziale n. 1717 del 12/10/2015 PGN 118619 del 26/10/2015 è stata 

aggiudicata  alla  ditta  PROJECT  AUTOMATION  S.p.A.  con  sede  in  Monza  -  P.IVA 

02930110966  la  RDO  per  la  fornitura,  installazione  e  manutenzione  documentatori 

automatici  omologati  di  infrazioni  al  semaforo  rosso  da  installarsi  presso  l'intersezione 

semaforica tra viale del Sole e strada delle Cattane e servizi correlati;

– Con determina dirigenziale  n. 930 del 16/05/2014 sono stati affidati direttamente, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, i lavori di spostamento, all'intersezione 

semaforizzata  Viale  del  Sole/Viale  Brigata  Granatieri  di  Sardegna,  del  documentatore 

automatico omologato di infrazione al semaforo rosso già installato presso l'intersezione 

semaforica  tra  Viale  del  Sole  e  Strada  delle  Cattane,  nell'ambito  del  PCSS,  alla  ditta 

PROJECT  AUTOMATION  S.p.A.  con  sede  in  Monza  -  P.IVA  02930110966  CF 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1704 

DETERMINA N. 1457 DEL 21/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Riboni Fiorenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI STRADALI RELATIVI ALLO 
SMONTAGGIO E REINSTALLAZIONE,  ALL'INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA DI  VIALE DEL SOLE/VIALE 
BRIGATA GRANATIERI DI SARDEGNA,  DEL DOCUMENTATORE AUTOMATICO OMOLOGATO DI 
INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO GIA' INSTALLATO NELL'INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE 
DEL SOLE E STRADA DELLE CATTANE, NELL'AMBITO DEL PCSS. CUP B30A14000060004 CIG 
Z0D1E99CBF.

03483920173, alle condizioni tutte del preventivo di spesa, agli atti, e per il prezzo offerto 

dell'importo di € 15.500,00 + IVA 22% complessivamente € 18.910,00;

Con contratto sottoscritto in data 13/06/2017 con la ditta PROJECT AUTOMATION S.p.A è stata 

ammessa la possibilità di subappaltare i lavori stradali relativi allo smontaggio e reinstallazione  del 

documentatore automatico omologato.

Con nota in data del 13/07/2017,  acquisita al PGN 95132 del 31/05/2017,  la ditta   PROJECT 

AUTOMATION S.p.A  ha chiesto  l'autorizzazione a  subappaltare  i  suddetti  lavori    all'impresa 

GENSER srl Via Sacro Cuore, 11 – Rovigo – P.IVA 01456700291 l'importo presunto di € 4.465,00 

(oneri per la sicurezza compresi).

Alla  richiesta  è  stata  allegata,  tra  l’altro,  allegata  la  seguente  documentazione  dell'impresa 

subappaltatrice:

– dichiarazione di cui all'art. 90 del D.PR.  207/2010,

– dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2017,

– dichiarazione che l'impresa non è assoggettata ai vincoli di cui alla L. 68/1999;

– autocertificazione dell'iscrizione  CCIAA di Venezia, Rovigo e Delta Lagunare;

– modello DGUE;

– dichiarazione antimafia;

– contratto  di  subappalto  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della  presente 

autorizzazione.

CONSIDERATO assolto quanto previsto dall’art. 105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATO che l'impresa subappaltatrice non ha partecipato alla procedura per l'affidamento 

dell'appalto;

VERIFICATO che il contratto di subappalto presentato rispetta, tra l’altro, quanto stabilito dall’art. 3 

della Legge 136 e s.m.i. del 13/08/2010 in relazione agli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari che l’appaltatore, il subappaltatore e subcontraenti della filiera devono rispettare;

VERIFICATA l'integrazione al contratto di subappalto con l'inserimento delle clausole  del rispetto 

sia di  quanto disposto dall’art.  2,  comma 3 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1704 

DETERMINA N. 1457 DEL 21/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Riboni Fiorenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI STRADALI RELATIVI ALLO 
SMONTAGGIO E REINSTALLAZIONE,  ALL'INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA DI  VIALE DEL SOLE/VIALE 
BRIGATA GRANATIERI DI SARDEGNA,  DEL DOCUMENTATORE AUTOMATICO OMOLOGATO DI 
INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO GIA' INSTALLATO NELL'INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE 
DEL SOLE E STRADA DELLE CATTANE, NELL'AMBITO DEL PCSS. CUP B30A14000060004 CIG 
Z0D1E99CBF.

comportamento dei dipendenti pubblici” e dall’art. 1 del Codice di Comportamento del Comune di 

Vicenza;  sia delle clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità della Regione Veneto sottoscritto 

in data 23 luglio 2014 e ratificato con deliberazione della Giunta regionale n. 1.367/2014, ai fini 

della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 

pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  del  quale  l’appaltatore  e  il  subappaltatore  dichiarano  di 

accettare incondizionatamente contenuto ed effetti;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'impresa subappaltatrice (DURC prot.  INAIL_7507943 

del 19/05/2017);

VERIFICATA l'iscrizione alla CCIAA di Venezia, Rovigo e Delta Lagunare, N. Rea: Ro – 158426.

Sussistono pertanto  le  condizioni  per  autorizzare  il  subappalto  come previsto  dall’art.  105 del 

D.Lgs. 50 del 18/04/2016;

Il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di  autorizzare la  ditta  PROJECT  AUTOMATION  S.p.A. a  subappaltare  all'impresa 

GENSER srl Via Sacro Cuore, 11 – Rovigo – P.IVA 01456700291, i lavori stradali relativi 

allo  smontaggio  e  reinstallazione,  all'intersezione  semaforizzata  Viale  del  Sole/Viale 

Brigata Granatieri di Sardegna, del documentatore automatico omologato di infrazione al 

semaforo rosso già installato presso l'intersezione semaforica tra Viale del Sole e Strada 

delle Cattane per l'importo presunto di € 4.465,00 (oneri per la sicurezza compresi).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1704 

DETERMINA N. 1457 DEL 21/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Riboni Fiorenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI STRADALI RELATIVI ALLO 
SMONTAGGIO E REINSTALLAZIONE,  ALL'INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA DI  VIALE DEL SOLE/VIALE 
BRIGATA GRANATIERI DI SARDEGNA,  DEL DOCUMENTATORE AUTOMATICO OMOLOGATO DI 
INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO GIA' INSTALLATO NELL'INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE 
DEL SOLE E STRADA DELLE CATTANE, NELL'AMBITO DEL PCSS. CUP B30A14000060004 CIG 
Z0D1E99CBF.

L’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50 

del 18/04/2016, in particolare dai commi 8, 9 e 10.

La ditta appaltatrice deve trasmettere la documentazione di avvenuta denuncia agli  enti 

previdenziali, assicurativi ed infortunistici di competenza del subappaltatore.

2) di  dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1704 

DETERMINA N. 1457 DEL 21/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Riboni Fiorenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI STRADALI RELATIVI ALLO 
SMONTAGGIO E REINSTALLAZIONE,  ALL'INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA DI  VIALE DEL SOLE/VIALE 
BRIGATA GRANATIERI DI SARDEGNA,  DEL DOCUMENTATORE AUTOMATICO OMOLOGATO DI 
INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO GIA' INSTALLATO NELL'INTERSEZIONE SEMAFORICA TRA VIALE 
DEL SOLE E STRADA DELLE CATTANE, NELL'AMBITO DEL PCSS. CUP B30A14000060004 CIG 
Z0D1E99CBF.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/07/2017  da  Carla  Poloniato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Carlo Andriolo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


